
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34056 43Quarta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 971 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: SUBTEN RR BM ANTONIO MESSIAS PEREIRA 
LAURIDO, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 148,50 (CENTO E QUARENTA E 
OITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) para seguir viagem ao município de 
São Francisco do Pará - PA, no período de 20 a 21 de  Outubro de 2019, a 
serviço do CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 972 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM CARLOS DAVID LOBO DA SIL-
VA E SGT BM FERNANDO LOBO FERNANDES, conforme planilha em anexo, 
perfazendo um valor total de R$ 2.032,56 (DOIS MIL E TRINTA E DOIS 
REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS) para seguirem viagem aos muni-
cípios de Abaetetuba – PA, Tailândia - PA, Marabá – PA, Parauapebas – PA 
e Canaã dos Carajás - PA no período de 21 a 26 de  Outubro de 2019, a fi m 
de realizarem Transportes de Mobílias.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

NOME DESTINO DATA   Nº DE DIÁRIAS VALOR UNIT. 
(R$) TOTAL (R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

CARLOS 
DAVID LOBO 

DA SILVA

Abaetetuba - 
PA Tailândia 

- PA
21/10/2019 22/10/2019 2 1 R$75,00 R$225,00

Marabá - PA     
Parauapebas 
- PA  Canaã 
dos Carajás 

- PA

23/10/2019 
25/10/2019

24/10/2019 
26/10/2019 4 2 R$131,88 R$791,28

FERNANDO 
LOBO FER-
NANDES

Abaetetuba - 
PA Tailândia 

- PA
21/10/2019 22/10/2019 2 1 R$75,00 R$225,00

Marabá - PA     
Parauapebas 
- PA  Canaã 
dos Carajás 

- PA

23/10/2019 
25/10/2019

24/10/2019 
26/10/2019 4 2 R$131,88 R$791,28

PORTARIA Nº 973 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: SUBTEN RR BM ANTONIO MESSIAS PEREIRA 
LAURIDO, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 395,64 (TREZENTOS E NOVEN-
TA E CINCO REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS) para seguir viagem 
ao município de Barcarena - PA, no período de 04 a 05 de  Novembro de 
2019, a fi m de realizar o Reboque da VTR Caminhão.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 974 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM MANUEL MARIA CARDOSO PE-
REIRA, SGT BM RONILDO BENTO GOMES DOS SANTOS E CB BM JOSE AN-
TONIO RODRIGUES DA SILVA, 01(UMA) diária de alimentação para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 222,00 (DUZENTOS E VINTE E DOIS RE-
AIS) para seguirem viagem ao município de Belém - PA, no dia 12 de  Ou-
tubro de 2019, a fi m de atuarem na Prevenção durante o Círio Fluvial de 
Nossa Senhora de Nazaré.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 975 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM WELLITON DA SILVA SANTOS, 
SGT BM MARCOS ANTONIO MARTINS MATOS, SGT BM GILMAR DE SOUZA 
PINHEIRO, CB BM DIRLEI BISPO BASTOS, CB BM CLEONIVALDO GOMES 
VENTURA E CB BM VANDERSON DOS SANTOS OLIVEIRA, 16 (DEZESSEIS) 
diárias de alimentação e 15 (QUINZE) diárias de pousada para cada, per-
fazendo um valor total de R$ 13.671,00 (TREZE MIL, SEISCENTOS E SE-
TENTA E UM REAIS) para seguir viagem ao município de São Felix do Xingú 
- PA, no período de 28 de Agosto a 26 de Setembro de 2019, conforme 

planilha anexo, a fi m de atuarem no Deslocamento para Combate a Incên-
dio Florestal.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 976 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN RR BM ANTONIO MESSIAS PE-
REIRA LAURIDO E SUBTEN BM DAILTO FARIAS DA SILVA, 02 (DUAS) diá-
rias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 450,00 (QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS) para 
seguirem viagem ao município de Salinópolis - PA, no período de 21 a 22 
de  Outubro de 2019, a serviço do CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 506754
PORTARIA Nº 961 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM NAZARE EUFRAZIA ALVIM DA 
SILVA E CB BM GEZIEL REIS DA SILVA, 01 (UMA) diária de alimentação 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 147,00 (CENTO E QUARENTA 
E SETE REAIS), para seguirem viagem ao município de Soure - PA, no dia 
05 de Julho de 2019, a fi m de atuarem na Proteção Balneária por Guarda 
Vidas.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 962 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM OZIEL MORAES DA SILVA, SGT 
BM JOILSON MARINHO DE MATOS, SGT BM DOMINGOS DA TRINDADE RI-
BEIRO, SD BM RUBINELIO DE SOUSA PAIVA E SD BM LUCAS MAGNO VAS-
SOLER MACEDO, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de 
pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.214,00 (DOIS MIL, 
DUZENTOS E QUATORZE REAIS), para seguirem viagem ao município de 
Ulianópolis - PA, no período de 30 de Agosto a 01 de Setembro de 2019, 
a fi m de atuarem na Prevenção Durante a 18º AGRO FEST no referido 
município.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 963 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM JAMES DEAN BARBOSA LEITE E 
CB BM LINDON NEYPE DOURADO DE SA, 01 (UMA) diária de alimentação 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 147,00 (CENTO E QUARENTA 
E SETE REAIS), para seguirem viagem ao município de Brejó Grande do 
Araguaia - PA, no dia 05 de Maio de 2019, a fi m de realizarem Vistorias 
Técnicas.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 964 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM JAMES DEAN BARBOSA LEITE E 
CB BM LINDON NEYPE DOURADO DE SA, 01 (UMA) diária de alimentação 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 147,00 (CENTO E QUARENTA 
E SETE REAIS), para seguirem viagem ao município de Itupiranga - PA, no 
dia 01 de Julho de 2019, a fi m de realizarem Vistorias Técnicas.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 965 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM FRANCISCO SOARES PONTES 
E SGT BM ANANIAS LIMA REBOUCAS, 01(UMA) diária de alimentação para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 150,00 (CENTO E CINQUENTA RE-
AIS), para seguirem viagem ao município de Bom Jesus do Tocantins - PA, 
no dia 24 Julho de 2019, afi m de realizar serviços de Atividades Técnicas.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.


